ロボットブース募集要項

第28回日本医療マネジメント学会学術総会

■会期／2026年5月29日（金）・30日（土）

■会場／ポートメッセなごや
（〒455-0848 愛知県名古屋市港区金城ふ頭2丁目２番地）

■会長／岩瀬 三紀（トヨタ記念病院 病院長）

The 28th Annual Meeting of the Japan Society for Health Care Management

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、第28回日本医療マネジメント学会学術総会を2026年5月29日（金）・30日（土）の2日間

にわたり、ポートメッセなごや（名古屋市）に於いて開催させて頂くことになりました。今回は2026年秋に

名古屋で開催される第20回アジア競技大会およびアジアパラ競技大会の開催に伴い、本学術総会は例年

より早く5月末に開催いたします。現在、充実した学術総会となるよう、鋭意準備を進めております。

学術総会のテーマは「地域住民の健康寿命を延伸する医療マネジメント～医療および福祉施設の健康的

な経営も視点にいれて～」としました。日本の人口構成の将来推計によると人口減少社会、生産年齢層の

減少、そして超高齢者の急増が進行中です。一方、医療従事者は慢性的に不足しています。さらに、働き

方改革により時間外勤務は制限されてます。これらを補うためには、医療従事者の生産性の向上、高齢者・

女性の活用、外国人の参画などの人材確保のKAIZENが不可欠です。要支援、要介護の患者さんは増え

続けており、地域格差も拡大しています。地域の実情に合わせた、地域完結型の医療・介護提供体制の構

築が必要とされています。自宅および施設と病院をつなぐ高齢者救急は年々増加しており、前述の後期高

齢者と85歳以上の超高齢者割合が増加すると予想されています。急病や骨折をはじめとする一傷が多く、

軽症・中等症が多いのが特徴です。在宅医療・訪問看護、介護施設と二次救急病院との医療体制の確立

には、高齢者搬送の効率化、適正化が課題となっています。

病院においては各部署でDXが急ピッチで進行中です。医療の質向上、患者安全、地域連携、業務の効

率化、働き方改革にも欠くことのできないものです。医療の質向上と医療機関における効率化が本質であり、

これらは本学術総会のテーマの3本柱でもあるクリティカルパス、医療安全、医療連携でもあります。本学術

総会が、情報交換の場となることを期待します。

本来、当学術総会の運営にあたりましては、簡素、質素を旨とし、かかる経費の財源は参加者からの会費

を主とする所存です。しかしながら本学術総会の内容を充実させ、その成果をより大なるものとするためには、

各方面からのご支援を仰がざるを得ないのが実情です。

つきましては、本学術総会の主旨にご賛同頂き、合わせて諸般の事情をご高配を賜り、是非とも格別のご

配慮をお願い申しあげます。末筆ではございますが、貴社のご発展と一層のご繁栄を心より祈念申しあげます。

謹白

令和7年4月吉日

第28回日本医療マネジメント学会学術総会

会長 岩瀬 三紀

トヨタ記念病院 病院長

ご挨拶

-1-

１．開催概要

(1)  会議の名称 ：第28回日本医療マネジメント学会学術総会

(2) 会  長 ：岩瀬 三紀（トヨタ記念病院 病院長）

(3) 会  期 ：2026年5月29日（金）・30日（土）

(4) 開 催 場 所 ：ポートメッセなごや

  （〒455-0848 愛知県名古屋市港区金城ふ頭2丁目2番地 ）

(5) 学術総会テーマ：地域住民の健康寿命を延伸する医療マネジメント

～医療および福祉施設の健康的な経営も視点にいれて～

(6) 参加予定者数：約3,600名予定

(7) 開 催 形 式   ：現地開催（予定）

(8) 開催プログラムの概要：

基調講演、会長講演、招待講演、特別講演、教育講演、教育セミナー、

 シンポジウム、一般演題、クリティカルパス展示、ランチョンセミナー、

モーニングセミナー、イブニングセミナー 等

(9) 学術総会ホームページ：

 https://www.congre.co.jp/jhm2026/

(10) 学術総会事務局：

トヨタ記念病院 経営支援・デジタル変革グループ

〒471-8513 愛知県豊田市平和町1-1

TEL：0565-28-0100 FAX：0565-24-7170

(11) 学術総会運営事務局：

株式会社コングレ中部支社内

〒461-0008 愛知県名古屋市東区武平町5-1 名古屋栄ビルディング7F

TEL 052-950-3430

E-mail: jhm2026-sp@m.congre.co.jp

-2-

２．収支予算案

-3-

【収入の部】 (単位：円） 【支出の部】 (単位：円）

Ⅰ． 参加費・懇親会収入 名 35,540,000 Ⅰ．事前準備費 29,000,000

【早期参加登録】 ① 事務局人件費 3,135,000

早期参加：一般 9,000 2,200 名 19,800,000 ② オンライン参加登録関係費 4,600,000

早期参加：研修医 5,000 30 名 150,000 ③ 学術演題処理関係費 2,800,000

早期参加：学生 3,000 30 名 90,000 ④ 印刷・制作物関係費 14,000,000

⑤ 通信・運搬関係費 3,500,000

【通常参加登録】 ⑥ 各種会合費 965,000

通常参加：一般 11,000 1,300 名 14,300,000

通常参加：研修医 6,000 20 名 120,000 Ⅱ．当日運営費 65,877,000

通常参加：学生 4,000 20 名 80,000 ① 会場使用料 11,827,000

② 付帯設備・機材関係費 19,000,000

【招宴】 ③ 看板装飾費 1,400,000

懇親会 5,000 200 名 1,000,000 ④ ポスター・展示・会場設営関係費 10,200,000

⑤ ネームカードQR発券システム 3,000,000

Ⅱ． 共催セミナー（税込） 45,815,000 ⑥ 運営要員人件費 11,300,000

①ランチョンセミナーA（1,000席以上） 1,980,000 2 枠 3,960,000 ⑦ 当日会合関係費 5,000,000

②ランチョンセミナーB（４００～６００席） 1,705,000 5 枠 8,525,000 ⑧ 招待関係費 2,800,000

③ランチョンセミナーC（200～250席） 1,485,000 14 枠 20,790,000 ⑨ 市民公開講座 700,000

④ランチョンセミナーD（150席） 1,100,000 8 枠 8,800,000 ⑩ 備品・その他 650,000

⑤イブニングセミナー 990,000 2 枠 1,980,000

⑥モーニングセミナー 880,000 2 枠 1,760,000 Ⅲ．事後処理費 200,000

Ⅳ．業務管理費 5,500,000

Ⅲ. 企業展示（税込） 9,460,000

①基礎小間 220,000 40 小間 8,800,000

②書籍展示 11,000 10 本 110,000

③ロボットブース 22,000 25 ㎡ 550,000

Ⅳ． 広告料収入（税込） 37 枠 3,762,000

①プログラム集　表２（カラー） 275,000 1 枠 275,000

②プログラム集　表３（カラー） 275,000 1 枠 275,000

③プログラム集　表３対向（カラー） 220,000 1 枠 220,000

④プログラム集　後付１頁（カラー） 198,000 4 枠 792,000

④プログラム集　後付１頁（モノクロ） 110,000 10 枠 1,100,000

⑤プログラム集　後付１／２頁（モノクロ） 55,000 20 枠 1,100,000

Ⅵ． 補助金 5,000,000

日本医療マネジメント学会 1 式 4,000,000

名古屋観光コンベンションビューロー助成金 1 式 1,000,000

Ⅶ. 寄付金 1 式 1,000,000 100,577,000

0

¥100,577,000 ¥100,577,000

単　価 数量 合計

有料参加者 3,600

小　　計

予備費

合　　　計 合　計

摘　　　要 摘　　　要 金額

3. ロボットブース 募集要項

(1) 出展対象 ： ロボット・ロボットスーツ・AI・IOTなど、医療・介護・リハビリに関連するロボティクス製品

(2) 会 場 ： ポートメッセなごや 第1展示館内

(3) 出 展 料 ：

○展示スペースについて

・床面に墨だしを実施の上お引き渡しいたします。

・ブース形状は上記のイメージを例とし、3ｍ×3ｍ、2ｍ×8ｍ、4ｍ×4ｍなど、

ご自由に決めていただけます。ご希望の形状をお申込みの際にお知らせ下さい。

・上記一覧にない㎡数をご希望の場合はご相談ください。

○ブース装飾について

・お引渡ししたスペース内の特別装飾は各企業にて行ってください。

※企業展示の基礎小間に含まれる、バックパネル（W1.8m×H2.1m）、

 展示台（W1.8m×D0.9m×H0.7m）、蛍光灯＋社名板（W0.9m×H0.2m）の

 ご希望があれば無償にて提供いたします。

（出展スペースイメージ）

2m

1m

小間タイプ 面積(㎡) 料金 (円・税込) 備考

ロボットブース A 2.0 220,000 最小スペース

ロボットブース B 4.0 308,000

ロボットブース C 9.0 396,000

ロボットブース D 16.0 484,000

ロボットブース E 25.0 550,000

5m

5m

1.8m

A 2㎡

※最小

E 25.0㎡C 9.0㎡

-4-

搬入・設置  5月28日（木） 15 ：00～18：00（予定）

展　　　示  5月29日（金）   9：00～17：00（予定）

 5月30日（土）   9：00～15：00（予定）

搬出・撤去  5月30日（土） 15：00～18：00（予定）

(4) 電力について：

基礎照明以外の電気使用には別途工事が必要となり、一次電気工事（ブースまでの

配線）費、二次配線工事（ブース内配線・コンセント設置など）費は出展者の負担に

なります。電気工事費については、後日『出展者へのご案内』にて改めてお知らせいたします。

(5) 小間の割り当て：

出展申込締切後、出展物の種類・形状・重量・小間数等を考慮の上、

学術総会事務局にて決定し、出展者にご案内申し上げます。

 ※最終的な判断は、学術総会会長に一任いただきますようお願い申しあげます。

(6) 出展物の管理：

 出展物の管理は出展者が責任を持つものとし、展示期間中の出展物の盗難・紛失・

 火災・損傷等不可抗力による出展物の損害に対して、補償等の責任は一切負いま

 せんのでご了承ください。

(7) 申込みの保留および取り消し：

出展内容が本展示会の趣旨にそぐわない場合、学術総会会長はその受付を保留・拒否する

場合があります。また、出展申込書の提出後は、学術総会事務局が不可抗力と認めた

事項以外、取り消しはできません。ご了承ください。

(8) キャンセルポリシー：

 お申し込み後、やむをえない事情により取り消しをされる場合は、以下の通り規定の取り

 消し手数料を申し受けることがございますので、予めご了承下さい。

 ・2026年2月28日（土）以降のキャンセルの場合 ：出展料の30％

 ・2026年3月27日（金）以降のキャンセルの場合 ：出展料の100％

(9) 搬入・搬出（予定）：

-5-

(10) その他の注意事項：

 申込締切後、出展料（小間代）の請求書を発行致します。

 会期中ご使用されました備品・一次電気・二次配線工事費等の請求は、会期終了後、

別途ご請求いたします。展示会場についての詳細、仮設電源工事及びオプション備品などは、

後日、『出展者へのご案内』にて、改めてお知らせいたします。

(11) お申込みについて：

本学術総会ホームページ（https://www.congre.co.jp/jhm2026/）

トップページのサイドメニュー「協賛企業の皆様へ」から専用フォームにてお申込みください。

(12) 申込締切：2026年2月27日（金）

4．申込み要項

(1)  お申込み要領

本学術総会ホームページ（https://www.congre.co.jp/jhm2026/）

トップページのサイドメニュー「協賛企業の皆様へ」から専用フォームにてお申込みください。

※個人情報の利用目的：

お預かりする個人情報は、委託を受けた学術総会運営事務局

（株式会社コングレ中部支社）が、本件に関する目的以外には利用いたしません。

また個人情報は、第三者へは開示いたしません。

(2) 各お支払いについて：

申込締切後1ヶ月以内に、請求書の発行をさせて頂きますので、下記指定口座にご入金頂きますよう

お願いいたします。※お申し込みの後下記口座にご入金をお願い申し上げます。

＜振込先情報＞

銀 行 名： 三菱ＵＦＪ銀行

支 店 名： 豊田南支店（店番：４０８）

口座番号：（普）０４６７２８９

口座名義： 第28回日本医療マネジメント学会学術総会 会長 岩瀬 三紀

フ リ ガ ナ： ﾀﾞｲ28ｶｲﾆﾎﾝｲﾘﾖｳﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｿｳｶｲ

(3)  企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて：

 本学術総会では、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」

 および日本医療機器産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」

 の趣旨に賛同し、ガイドラインに基づく情報公開の実施について承諾いたします。

(4) 自然災害等発生による学術総会開催中止について

 自然災害等の発生により学術総会事務局が学術総会開催を困難と判断した場合には、その中止

 時期における状況を勘案しご相談させていただきます。また中止によって生じた損害は補償しません。

(5) お申込み後の取消および、本学術総会の開催形態変更に伴うお申込み内容の変更について

 申込書の提出後は学術総会事務局が不可抗力と認めた事項以外の取消はできません。

 今後様々な情勢により本学術総会の開催形式がWEB形式等に変更になった場合は、

 速やかに各社にお知らせいたします。

(6) 協賛に関するお問い合わせ先

 第28回日本医療マネジメント学会学術総会運営事務局

   株式会社コングレ中部支社

       〒461-0008 愛知県名古屋市東区武平町5-1 名古屋栄ビルディング7F

TEL 052-950-3430

E-mail: jhm2026-sp@m.congre.co.jp

-7-

	既定のセクション
	スライド 1
	スライド 2

	タイトルなしのセクション
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8